suam: Theil des Praedicats und betont im Gegensatze zu *penes paucos*; vgl. Jug. 85, 34.

intellexerint: Der Form wegen zu Jug. 6, 2.

24. *animis*: vgl. Or. Macr. 11; Cic. de imp. Cn. Pomp. 22, 66 *quae civitas est in Asia, quae non modo imperatoris aut legati, sed unius tribuni militum animos ac spiritus capere possit?* — Subject zu *incedit* ist Sulla.

formidatus est: als Praesens zu nehmen.

specie concordiae et pacis, quae sceleri et parricidio suo nomina indidit: neque aliter rem publicam et belli finem ait, nisi maneat expulsa agris plebes, praeda civilis acerbissima, ius iudiciumque omnium rerum penes se, quod populi Romani fuit. Quae si vobis pax et composita intelleguntur, maxuma turbamenta rei publicae atque exitia probate, adnuite legibus inpositis, accipite otium cum servitio et tradite exemplum posteris ad rem publicam suimet sanguinis mercede circumveniendam. Mili quamquam per hoc summum imperium satis quaesitum erat nomini maiorum, dignitati atque etiam praesidio, tamen non fuit consilium privatas opes facere, potiorque visa est periculosa libertas quieto servitio. Quae si probatis, adeste, Quirites, et bene iuventibus dis M. Aemilium consulem ducem et auctorem sequimini ad recipiendam libertatem.

specie etc. gegenüber dem *quia secundae res* etc. Zu suppliren ist wieder *tanto agr. atq. ar. incedit*.

neque: schließt den explicativen und begründenden Satz an das Vorhergehende an = *negat enim aliter esse* etc. Vgl. zu Cat. 19, 2; Iug. 112, 3. Wegen *rem publicam (esse)* vgl. die zu Iug. 24, 10 angeführte Stelle des Cicero.

expulsa agris: gehört zu *plebes* als wesentlicher und dem Sinne nach substantivischer Theil des Subjects, nicht als Theil des Praedicats zum Verbum *maneat*, welches vielmehr beim ersten Subject eben so ohne Zusatz steht, wie bei den folgenden.

25. *vobis... intelleguntur*: Constr. wie bei *videri*. — *composita*: Nom. plur. substant. zur Bezeichnung eines geordneten ruhigen Zustandes; dem gegenüber dann *turbamenta*. Es ist handschr. Lesart; die andere,

concordia, wahrscheinlich eine (alte) Correctur, die, dem Sinne nach wenig davon verschieden, durch die Beziehung auf § 24 und durch Or. Phil. 10 u. 13 unterstützt war.

ad rem publicam etc. zu erklären durch *quo exemplo discant posteris, quid sit faciendum, ut res publica suimet sanguinis mercede circumveniatur*. — Unter *suimet sang.* hat man entweder *suorum civium sang.* zu verstehen oder es steht *sanguis* tropisch für „Lebenskraft, beste Kraft, Mark“, wie u. a. bei Cic. p. Sest. 36, 78 *eos (gladiatores), qui ab illo pestifero ac perditio civium pridem rei publicae sanguine saginantur*. Der Genetiv steht exegetisch bei *mercede*, und bei diesem Wort hat man *data eis qui circumveniunt* hinzu zu denken.

26. *nomini mai.* etc. Dieser und die folg. Dative von dem in *satis quaerere* liegenden *quaerere quantum satis est* abhängig.

EX C. SALLUSTI CRISPI HISTORIARUM
LIBRO PRIMO
ORATIO L. MARCI PHILIPPI
IN SENATU.

(Hist. fragm. 1, 51 Rr. 1, 56 k. A.)

Maxume vellem, patres conscripti, rem publicam quietam esse aut in periculis a promptissimo quoque defendi; denique prava incepta consultoribus noxae esse. Sed contra seditionibus omnia turbata sunt, et ab eis, quos prohibere magis decebat; postremo, quae pessimi et stultissimi decrevere, ea bonis et sapientibus faciunda sunt. Nam bellum atque arma, quamquam vobis invisae, tamen, quia Lepido placent, sumunda sunt: nisi forte cui pacem praestare et bellum pati consilium est. Pro di boni, qui hanc urbem amissa curia adhuc tegitis! M. Aemilius,

1. *prava incepta* etc. Varro de r. r. 3, 2 erwähnt als sprüchwörtlich den Vers *malum consilium consultori est pessimum*.

sed contra etc. Anaphora; die folgenden drei Gedanken entsprechen einzeln denen der vorigen Periode.

et ab eis: zu Jug. 85, 3. — Zum Gedanken vgl. Cic. p. Sest. 19, 42: *cum viderem . . . senatum, sine quo civitas stare non posset, omnino de civitate esse sublatum, consules, qui duces publici consilii esse deberent, perfecisse, ut per ipsos publicum*

consilium funditus tolleretur; und ebendas. 15, 35, welche Stelle unten zu § 15 angeführt ist.

postremo: zu Cat. 51, 33.

2. *pacem praestare*: Liv. 42, 13, 5 in der Rede des Eumenes an den Senat *videbam, quam impar esset sors, cum ille (Perseus) vobis bellum pararet, vos ei securam pacem praestaretis: quamquam mihi quidem non parare sed gerere paene bellum videbatur*.

amissa curia: Conj. v. M. Haupt für *omissa cura* (wobei man den-

omnium flagitiosorum postremus, qui peior an ignavior sit deliberari non potest, exercitum opprimundae libertatis habet et se e contempto metuendum effecit: vos mussantes et retractantes verbis et vatum carminibus pacem optatis magis quam defenditis, neque intellegitis mollitia decretorum vobis dignitatem, illi metum detrahi. Atque id iure; quoniam ex rapinis consulatum, 4
ob seditionem provinciam cum exercitu adeptus est. Quid ille ob bene facta cepisset, cuius sceleribus tanta praemia tribuistis? 5
At scilicet eos, qui ad postremum usque legatos pacem concordiam et alia huiusce modi decreverunt, gratiam ab eo peperisse. Immo despecti et indigni re publica habiti praedae loco aestumantur; quippe metu pacem repetentes, quo habitam amiserant. Equidem a principio, cum Etruriam coniurare, proscriptos arcessi, largitionibus rem publicam lacerari videbam, maturandum putabam et Catuli consilia cum paucis secutus sum. Ceterum illi, qui gentis Aemiliae bene facta extollebant et ignoscendo populi Romani magnitudinem auxisse, nusquam etiam tum Lepidum pro-